
1 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
                                  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

                                                Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 

Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 – 
PEO ltic853009@istruzione.itPEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito Web: www.icmilanifondi.it 

All'Albo  

Al Sito 

 

OGGETTO: determina a contrarre per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con 

disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio (Servizio di Comunicazione Aumentativa 

Alternativa (C.A.A.), per l’a.s. 2022/2023. 

CIG: 945099B17 

CUP: D72J22000070002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

 VISTA la L. 5 febbraio 1992, n. 104 L. quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

disabili; 

 VISTA la legge 208/2015 ed in particolare l’art.1, comma 947 che ha attribuito alle Regioni le funzioni relative 

all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e 

relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione 

di svantaggio; 

 VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107 (18G00155) (GU Serie Generale n. 267 del 16-11-2018) Artt. 43, 44, 45, 48; 

 VISTO che il comma 6 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, modificato dal decreto 

legge 4 luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e da ultimo 

dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, stabilisce che “ Per esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione” ; 

PRESO ATTO che l’Art. 44 comma 4 dispone che “nel caso in cui non siano reperibili tra il personale 

dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività 

negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, 

comma 2, lettera h) può avvalersi dell’opera di esperti esterni; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0004338/U del 17/10/2022 14:09

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it
http://www.icmilanifondi.it/


2 

 

 VISTO il Regolamento negoziale d’Istituto approvato dal C.d’I. con delibera n° 301 del 14/02/2021, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

  VISTE le Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione 

Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio, per l’a.s. 2022/2023 - secondo la Determinazione regionale n. G07959 del 17 giugno 2022, con la 

quale vengono assegnate ore 2376 e corrispondente budget di risorse finanziarie pari a € 47.995,20 (ad un 

costo orario del servizio di € 20,20 onnicomprensivo) a favore di 9 alunni frequentanti questa Istituzione 

Scolastica; con cui si invita questa Istituzione Scolastica a provvedere autonomamente al reperimento del 

personale necessario per l’assistenza alla Comunicazione Aumentativa Alternativa per l’ a.s. 2022/23; 

VISTA l’assegnazione delle risorse per il servizio  per l’anno scolastico 2022/23 agli allievi destinatari di 

interventi di assistenza C.A.A.  

PRESO ATTO che è necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto per n. 9 alunni totali per un 

ammontare complessivo di € 47.995,20; 

 CONSIDERATO che il servizio di assistenza agli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio, è un servizio essenziale alla persona, avente natura assistenziale, e che, pertanto, con il suo 

espletamento vengono perseguite specifiche finalità di interesse pubblico; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici; 

 CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione di più professionisti, Esperti interni all’Istituzione 

scolastica, ovvero in assenza dello stesso, appartenente ad altre Istituzioni scolastiche ovvero 

subordinatamente in mancanza degli stessi, Esperti esterni, ovvero Ente gestore o Cooperativa, Associazione 

o Onlus per l’affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione, attraverso le procedure di cui al citato 

D.Lgs. 50/2016; 

 VISTA la necessità di adeguare l’attività economica dell’istituzione scolastica al principio di trasparenza, di 

parità di trattamento e di non discriminazione; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

2. di avviare il procedimento per la selezione di  più  Professionisti, Esperti interni all’Istituzione scolastica, 

ovvero in assenza degli stessi, appartenenti ad altre Istituzioni scolastiche ovvero subordinatamente in 

mancanza degli stessi, Esperti esterni, ovvero Ente gestore o Cooperativa, Associazione o Onlus per 

l’affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione tramite personale esperto della Comunicazione 

Aumentativa Alternativa (CAA) con compenso orario lordo onnicomprensivo pari a € 20,20 e di pubblicare il 

relativo bando all’Albo dell’Istituto ; 

3. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula, sarà effettuata, con le 

modalità riportate sull’avviso, dal Dirigente Scolastico sulla base dei criteri afferenti ai requisiti di ammissione 

e ai titoli presentati; 

4. che l’Istituzione scolastica potrà procedere all’aggiudicazione di una sola candidatura Ente gestore o 

Cooperativa, Associazione o Onlus per l’affidamento del servizio di assistenza e/o due /tre/quattro/cinque o 

più candidature di professionisti, purché ritenute congrue alle richieste; 

5. di avviare la procedura di urgenza per l’esecuzione immediata della prestazione, in quanto in mancanza 

dell’attivazione del servizio alla comunicazione, si pregiudicherebbe il diritto allo studio degli alunni 



3 

 

diversamente abile e potrebbe determinarsi la perdita del finanziamento comunitario che consente la 

prestazione in parola; 

 6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50, 

e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, nella persona del Dirigente Scolastico prof.ssa Nicolina Bova; 

7. di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2022 dell’Istituzione scolastica, con copertura 

finanziaria: “Disabilità nella comprensione e produzione linguistica (CAA)” – Aggregato A03 – DIDATTICA con 

finanziamenti della Regione Lazio. 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione scolastica ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to Prof.ssa Nicolina Bova (*) 

(*) Firma autografa sostituita a mezzo Stampa 

ex art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


